ESTADO DO CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORT
CNPJ n° 07.569.205/0001-31, CGF n® 06.920.294-0
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

ESCLARECIMENTOS

A empresa

AGIL LTDA

Ref. Pedido de Esclarecimento

Pregdo Eletronico n® 001/2024-SEAFIN

Prezado(s) Senhor(es)

Em atencdo ao Pedido de Esclarecimento da empresa AGIL LTDA, feito em campo
proprio do Sistema BNC, seguem as informagdes solicitadas:

1. Alusivo a planilha de custos:
a) Sera solicitado apenas pelo licitante vencedor? Ou devera ser apresentado por todos?
R - Apenas do licitante vencedor.

b) A licitante podera utilizar seu padrdo de planilha de custos? Ou devera utilizar o padrao
do contratante? Caso deva utilizar o padrdo do contratante, poderiam nos encaminhar
planilha em formato excel?

R - A licitante podera utilizar padrdo proéprio.

c) Os itens uniformes e EPIS e transporte, o licitante podera apenas declarar em sua
planilha que ira utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tal custo?
R - O licitante podera declarar que ira utilizar os de sua propriedade.

d) Os itens variaveis, tais como, licenca maternidade/paternidade, faltas legais, aviso
prévio, etc, podera ser aplicado o percentual de provisdo de acordo com a
experiéncia/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administracdo tem algum percentual
minimo para aferir como exequivel a planilha de custos?

R - A responsabilidade pela contratagdo e disponibilizacdo dos recursos humanos para a
realizacdo dos servigos é inteiramente da contratada, respeitando toda a legislacao
trabalhista vigente, ndo havera interferéncia da administracdo nesse quesito.

e) Qual saldrio base e beneficios devera ser utilizado? Qual sindicato devera ser utilizado?

R - A responsabilidade pelo salario dos profissionais que executardo os servigos é
inteiramente da contratada, respeitando toda a legislacdo trabalhista vigente. N&o ha a
exigéncia de indicagdo de sindicato nas propostas de precos.

2. Os documentos de credenciamento, habilitagdo e proposta poderdo ser
assinados de forma digital conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br)?

R - Sim

3. Quais materiais deverio ser fornecidos?
3.1. Quais insumos deverdo ser fornecidos?

3.2. Quais equipamentos deverdo ser fornecidos?
ser fornecidos?

3.3. Quais uniformes € EPIs deverao %

s
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R - N3o ha relacdo explicita de insumos, equipamentos, uniformes e EPIs que deverao ser -
utilizados, sendo estes de responsabilidade da contratada, a depender da necessidade do
servigo que sera executado, em obediéncia as leis trabalhistas.

4. O objeto ja vem sendo executado por alguma empresa? Qual empresa? Podera

ser aproveitado a mesma mao de obra?
R - O objeto ndo esta sendo executado no municipio por qualquer outra empresa.

5. Qual aliquota de ISS para o objeto?
R - A aliquota de ISS praticada no municipio para o objeto da futura contratacdo de 5%

(cinco por cento) conforme codigo tributario municipal.

6. Qual tarifa transporte publico do municipio?
R - O municipio de Guaraciaba do Norte-CE ndo possui tarifa de transporte publico.

7. Para atendimento do edital, atestado de execucio de servigo de caracteristica
semelhante ao objeto, entende-se como comprovacdao de habilidade da licitante
em gestdo de médo de obra com fulcro no ACORDAO 553/2016 do PLENARIO,

correto?
R - Os critérios de a
do edital, ndo necessitando que 0S atestados tragam f

termo de referéncia.

ceitabilidade dos atestados de capacidade técnica sdo 0s do item 10.6.1
uncbes idénticas as pretendidas no

8. Devera ser provisionado insalubridade? Qual grau?
R - Para as atribui¢des definidas no Termo de Referéncia do
necessidade de provisdo de insalubridade.

processo de contratacdo ndo ha

e os dias Gteis do més podem varias de 18 a 22 dias, conforme

9. Considerando qu
podera utilizar média de 20 dias

feriados, pontos facultativos e folgas, a empresa
teis pra calcular provisdo de alimentacéo e transporte?
R - Os servicos serao pagos por procedimento realizado (consulta médicas e exames), de

forma que as provisoes serdo de inteira responsabilidade da contratada, ndo cabendo a
administracdo indicar médias para seu calculo.

10. Lance sera por valor unitario? Mensal? Ou anual?
R - Por valor do lote (item 1.3 do Edital)

11. Lance sera por item ou para todos os itens?
R - Pelo valor global do lote (item 1.3 do Edital)

12. Qual quantidade de miao de obra por cargo?
R - S&o as descritas na planilha do item 1.2 do Termo de Referéncia

semanal e mensal por cargo?

13. Qual horario de trabalho diario, A
e subitens 7.1.1 a 7.1.8 do Termo de Referéncia.

R - Os servicos serao prestados conform

)%{
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14. O intervalo para almogo devera ser indenizado ou sera usufruido? N
R - Sera de responsabilidade da contratada a alimentacdo dos profissionais que realizardo
o0s servicos, ndo cabendo a administragdo indicar o formato que devam ocorrer.

15. Qual prazo para resposta diligéncias? Sera desconsiderado horario de almogo?
Sera aceito dilagdo do prazo? Quantas vezes prazo podera ser prorrogado?

R - O prazo para diligéncias serad determinado pelo Pregoeiro, na condugao do certame
licitatorio. A responsabilidade pela alimentacdo dos profissionais que realizardo os servigos e
exclusivamente da contratada. A prorrogacdo de prazo referente as diligéncias, que
porventura necessitem, dependera de decisdo fundamentada do Pregoeiro.

16. Considerando que a terceirizacdo de mao de obra caracteriza-se pela pratica
de atos comerciais e empresariais, 0s servigos de terceirizacdo, objeto do
procedimento licitatério em destaque, sdo incompativeis com o universo de
atuacdo das entidades sem finalidade lucrativa correto? Logo entidades sem fins
lucrativos sdo vedados de participarem, correto? Esse é o entendimento dos
tribunais, tais como TRF-2 - APL: 0063568932015402510

R - Este procedimento esta aberto para participacdo de todos os interessados que atendam

aos requisitos do Edital de Licitagdo.

anuer Fernando Ribe&iro
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIAPA DO NORTE-CE
AGENTE DE CONTRATACAO
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Requerimento

Criado em Texto Arg. escl. Endereca
nswers/431b0caa86524

PEDIDO DE https;/:’bnccompras,b!ob.corf:,wmdows.nct/imoeachmenta

ESCLARECIMENTO..pdf 426adc06babe07ae789 pdf
comerciall@gruposs.net / (47) 3268-0355

09/07/2024 Boa tarde, segue em anexo pedido de
16:07 esclarecimeanto

AGIL EIRELI - 26427482000154

Resposta

Criado em Texto Arg. resp. Endereco

https://bnecompras blob.core windows net/impeachmantanswers, €

RESPOSTA AQ PEDIDO

ESCLARESCIMENTO AGIL.pdf Sd5§7§b0699458094d347;42660c400.pg_f

12/07/2024  8om Dia, Caro Senhor{a), Segue em anexo as

08:32 respostas ao pedido de esclarecimento

O 1 DA

EMANUEL FERNANDO RIBEIRO
GUARACIABA DO NORTE-CE - 12/07/2024

Gerado em: 12/07/2024 08:32:11
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